¹⁹ *Ibidem*, fol. 126v: ... *nichil aliud est Filii Dei divina nativitas quam processus intellectualis Verbi a Deo Patre vel quam divini Verbi production* [... the divine nativity of the Son of God is nothing other than the intellectual procession of the Word from God the Father or than the production of the divine Word].

²⁰ *Ibidem*, fol. 126v: *Cum enim Deus benedictus sit principium intellectuale omnis creature agens per intellectum et voluntatem secundum illud ‘Omnia quaecumque voluit, fecit in celo et in terra’* [Ps. 134(135):6]. *Et illud ‘Ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt’* [Ps. 113b(115):3]. *Immo necesse est quod in ipso sit intellectuale sive mentale verbum in quo se et cetera intelligat* [Since God is the intellectual beginning of every creature, acting through intellect and will, it is necessarily so that in him there is an intellectual or mental word, in which he understands himself and other things].

²¹ *Ibidem*, fol. 126v: *Et cum sit de ratione verbi quod sit alterius verbum, dicitur enim respective verbum quasi verbantis verbum* [And since it is of a word that it is the word of another, it is relatively called the word of the one wording the word].

this word can be distinguished (in God). Following the teachings of the modern doctors (*doctores moderni*), Henry mentions three logical ways of distinguishing things in an opposed or contradictory way (*opposito sive contradictorio modo*): (1) a formal or modal distinction (*distinctio formalis vel modalis*), between the divine persons and the divine essence;²² (2) a real personal distinction (*distinctio realis personalis vel suppositalis*), between each of the divine persons; and (3) a real essential distinction (*distinctio realis essentialis*), between the divine essence or each of the divine persons, and each creature.²³

This *obiter dictum* on the distinctions in God leads Henry to the conclusion that the Word which is in God, the beginning of all things, also *is* God. Because

²² *Ibidem*, fol. 126v: *Uno modo quod quamvis c dicatur de a affirmative et de b negative vel econtra eo modo quo dictum est non tamen b negatur de ipso a nec econtra, hoc est quod propter hoc non est verum dicere quod ipsum a non est b nec quod b non est a. Et hec distinctio vocatur a doctoribus distinctio formalis vel modalis et illo modo essentia divina est quilibet personarum distinguuntur quia de qualibet persona aliquod affirmatur et tamen negatur de essentia. Hec est enim vera Pater generat et similiter hec Filius generatur Spiritus Sanctus spiratur vel procedit. Item hec Pater et Filius spirant Spiritum Sanctum. Et tamen nulla essentia divina generat aut generatur, spirat aut spiratur, prout determinavit sancta mater ecclesia de summa Trinitate et fide Catholica capitulo Dam[namus] primo. Et quamvis hoc ita sit tamen essentia divina est quilibet personarum et econtra. Est igitur concedendum quod essentia divina distinguitur a qualibet persona formaliter id est ex parte Dei aliquid. [In one such way, something (say, "C") is said of A affirmatively (i.e., "A is C") and of B negatively (i.e., "no B is C"), or vice versa, although B is not denied of A, nor vice versa (i.e., it is not true to say that "A is not B", nor that "B is not A"). This distinction is called formal or modal by the doctors. In this way the divine essence is distinguished from each divine person, since there is something affirmed of each person and however denied of the essence. For it is true that the Father generates and, similarly, that the Son is generated, yet no divine essence generates or is generated, as determined by the Church in *On the Supreme Trinity and the Catholic Faith*. And yet the divine essence is each of the persons, and vice versa. It is therefore conceded that the divine essence is formally distinguished from each person, i.e. from the point of view of God in some manner].*